

Số: 4 8 6 /KH-UBND

Bình Thuận, ngày 04 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2021) trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 4407-CV/VPTU ngày 14/9/2020 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2021) trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện Chương trình hành động số 36-NQ/TU ngày 21/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) về thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam (*sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 36-NQ/TU*) nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về tính chất nguy hiểm, hậu quả lâu dài của thảm họa da cam đối với môi trường và con người Việt Nam.

- Nâng cao trách nhiệm các ngành, các cấp, mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng xã hội đối với công tác khắc phục hậu quả chất độc hóa học; thực hiện xã hội hóa vận động nguồn lực quỹ chăm sóc, trợ giúp nạn nhân chất độc da cam, tạo sự quan tâm, ủng hộ của dư luận trong nước và quốc tế đối với cuộc đấu tranh đòi công lý của nạn nhân chất độc da cam Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức với quy mô phù hợp theo đúng tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao.

- Các hoạt động kỷ niệm phải hướng tới tính nhân đạo và nhân văn, thu hút toàn xã hội tham gia, với tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả gắn với việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ tiến hành trong chiến tranh Việt

Nam và các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đồng thời, phải làm tốt công tác tuyên truyền, vận động mọi tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và cộng đồng doanh nghiệp tích cực và tự nguyện hỗ trợ cho Quỹ “Nạn nhân chất độc da cam” của tỉnh để chăm lo, giúp đỡ nâng cao chất lượng cuộc sống vật chất và tinh thần của các nạn nhân chất độc da cam.

- Nội dung các hoạt động kỷ niệm phải gắn liền với phong trào thi đua “Vì nạn nhân chất độc da cam” và cuộc vận động “Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam”.

- Quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm cần bám sát sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 để xây dựng các phương án tổ chức phù hợp.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền

1.1. Phổ biến tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam. Nội dung tài liệu phải gắn việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam với đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 36-NQ/TU nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về tính chất nguy hiểm, hậu quả lâu dài của thảm họa da cam đối với môi trường và con người Việt Nam.

- Đơn vị thực hiện: Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tập trung cao điểm tháng 8 năm 2021.

1.2. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam và Chương trình hành động số 36-NQ/TU, bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về thảm họa chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam. Mặt khác, tổ chức các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan, bằng các hình thức pano, áp phích, băng rôn... thời gian từ ngày 10/7 đến ngày 10/8/2021.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

1.3. Tổ chức, khuyến khích động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, Nhà văn, Nhà báo, Phóng viên, Biên tập viên tích cực tham gia giải Báo chí về Đề tài: “Thảm họa da cam và công cuộc khắc phục hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam” lần thứ I (2020 – 2021) do Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam phát động.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Hội Nạn nhân chất độc

da cam/dioxin tỉnh.

1.4. Tổ chức phát động phong trào thi đua “Hành động vì nạn nhân chất độc da cam” và cuộc vận động “Chung tay xoa dịu nỗi đau da cam” giai đoạn 2021 - 2025 theo tinh thần Công văn số 788/UBND-KGVXNV ngày 06/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành chức năng và Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể.

1.5. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có thư kêu gọi hưởng ứng phong trào thi đua và vận động nguồn lực quỹ “Vì nạn nhân” của tỉnh.

2. Tuyên truyền, vận động nguồn lực Quỹ “Nạn nhân chất độc da cam” của tỉnh để chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân

- Thực hiện xã hội hóa công tác vận động nguồn lực Quỹ “Nạn nhân chất độc da cam” của tỉnh.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho nạn nhân vào dịp lễ, Tết và ngày 10/8, trong dịp Lễ kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 – 10/8/2021).

- Tổ chức Chương trình “Tri ân tấm lòng vàng” đối với các tổ chức, cá nhân đã tích cực hỗ trợ nguồn lực cho Quỹ “Nạn nhân chất độc da cam” của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 8/2021.

- Đơn vị chủ trì: Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh.

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam

3.1. Cấp tỉnh

- Thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam (10/8/1961 - 10/8/2021) trên địa bàn tỉnh do Lãnh đạo UBND tỉnh làm Trưởng ban; Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh làm Phó ban; Lãnh đạo các Sở, ngành liên quan làm Thành viên. Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể.

- Thời gian tổ chức lễ kỷ niệm: Trong tháng 8/2021.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp Chương trình Lễ kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam, đồng thời tổ chức phát

sóng theo kịch bản đã được duyệt.

3.2. Đối với cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể của từng huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam đạt yêu cầu đề ra. Địa phương nào thuận lợi và đủ điều kiện thì tổ chức lễ kỷ niệm, tạo sự lan tỏa sâu rộng góp phần thực hiện công tác khắc phục hậu quả chất độc da cam do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam.

- Gắn việc tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm với tổ chức sinh hoạt quán triệt, thực hiện Kế hoạch số 3693/KH-UBND ngày 19/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 36-NQ/TU .

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nguồn lực Quỹ “Nạn nhân chất độc da cam” đi đôi với việc thăm hỏi, tặng quà cho các nạn nhân, nhất là các nạn nhân có hoàn cảnh khó khăn vào các dịp lễ, Tết và ngày 10/8 hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam (10/8/1961 - 10/8/2021) và phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các hoạt động Lễ kỷ niệm 60 năm đảm bảo quy định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng đề cương, tài liệu tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam; chỉ đạo Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh mở chuyên mục phát sóng, đăng tải chuyên mục về “Thảm họa da cam”; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam.

3. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Sở Tài chính tổng hợp tham mưu UBND tỉnh nguồn kinh phí thực hiện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên phối hợp với cơ quan chức năng cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kỷ niệm 60 năm gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Hành động vì nạn nhân chất độc da cam” (theo điểm 1.4, phần II của Kế hoạch này).

5. Các Sở, ngành, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam phù hợp với điều kiện cụ thể từng đơn vị, địa phương đạt yêu cầu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm thảm họa da cam ở Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2021) trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Kết thúc đợt hoạt động kỷ niệm yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Trung ương Hội Nạn nhân CĐDC/Dioxin;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT.UBND tỉnh (Đ/c Hòa);
- Mặt trận và các Đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh
- BCĐ khắc phục hậu quả CĐHH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVXNV, Th.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Hòa